“f” da Lei nº 14.133/2021, de 20 (vinte) inscrições no Summit de IA para Contratações Públicas, 

a ser realizado pelo Instituto Nacional de Excelência Pública (INEXP), nos dias 16 e 17 de outubro 

de 2025, de forma presencial, em Fortaleza/CE, no valor total de R$ 41.650,00 (quarenta e um mil 

seiscentos e cinquenta reais).

Como justificativa para a contratação pretendida, a  área demandante, além de outras a 

serem mencionadas a seguir, traz as seguintes motivações:

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD (Id: 0256215)

(...)

3. IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE

[...]

foram  considerados  os  valores  ofertados  no  site  do  evento,  disponíveis  no  link: 

https://inexp.com.br/evento/summit-de-ia-para-ascontratacoes-publicas/  e  ratificados  na 

proposta comercial enviada a este Tribunal pela empresa Instituto Nacional de Excelência 

Pública  no  valor  de  R$  41.650,00  (quarenta  e  um  mil  seiscentos  e  cinquenta  reais),  

contemplando 20 inscrições e mais uma cortesia.

(…)

MAPA DE PREÇOS (Id: 0272736)

O presente documento tem por finalidade apresentar a discriminação dos valores e dados 

constantes nas notas fiscais e de empenho anexadas a este processo administrativo a fim de

[...]

dispensa. 

Logo,  considerando  que  o  caso  tratado  nos  autos  se  encontra  dentro  dos  limites 

estabelecidos pelo inciso II do art. 75, da Lei nº 14.133/20211, também, sob este prisma, revela-se 

plenamente possível a contratação pretendida.

1 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

Salienta-se, ainda, em consonância ao §1º do art. 95 da Lei nº 14.133/2021, em que pese 

a dispensa da formalização do contrato por instrumento, as disposições do art. 92 desse diploma 

estão, no que cabe, no Termo de Referência, estabelecendo com clareza e precisão as condições de